INDICAÇÃO Nº 321/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto à Secretaria
competente, realize a instalação de iluminação pública no cemitério Jardim das
Acácias.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, atualmente, a falta de iluminação
adequada na área em questão tem gerado sérios problemas de segurança e de
qualidade de vida para os frequentadores do local. A escuridão que predomina nas
ruas e arredores do cemitério contribui para a sensação de insegurança e para o
aumento dos riscos de acidentes, além de prejudicar a visibilidade e a acessibilidade
no período noturno.

A instalação de iluminação pública é uma medida
essencial para garantir a segurança dos cidadãos, melhorar a qualidade do
ambiente urbano e proporcionar um sentimento de maior segurança e conforto para
todos que transitam e residem na região.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2024.

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador – MDB